Omnia officium, quod ad conuentionem hominum
& ad ſalutem tuendam ualet, anteponendum eſt illi
officio, quod cognitione & ſcientia continetur: offi-
cijſq; ſcientie anteponenda ſunt officia iuſtitie: con-
ſideratè enim agere plus eſt, quam cogitare pruden-
ter. 1. Offic.

Tu quæ dicantur propriè iuſtitie & officia & muneræ, leges
pleniffime apud Ciceronem in libris Officiorum.

Pietas.

61

PIETAS est fundamentum omnium uirtutum.
parentem ut Deum uereri, atque non multo secus ac
parentes, liberos amare debemus. Pro Planc.

Pietati summa tribuenda laus est. 2. de Orat.

Omnibus est amor pietas. Cic. C. Cassio, Fa. ep. 15.

Pietate aduersus deos sublata, fides etiam & socie-
tas generis humani, & una excellentissima uirtus in-
stituta tollatur necesse est. 1. de Nat. deor.

Pietas grata est Deo. 2. de Leg. de Deo 1.

Pietas maximè & religio. 2. de Leg. in Apop. 64.

Humanitas & clementia. 62

HOMINES ad deos nulla re propiùs accedunt,
quàm salutem hominibus dando. Pro Lig.

Nihil est tam regium, tam liberale, tamq; munifica-
cum, quàm opem ferre supplicibus, excitare afflictos,
dare salutem, liberare periculis homines. 1. de Orat.

Nihil est tam deforme, quàm ad summum imperi-
um acerbiter naturæ adiungere. Ad Qu. fra. ep. 1.

Rectè præcipere uidentur, qui monent quantò su-
periores simus, tantò nos summissius geramus. 1. Offi.

Qui plus propter uirtutem nobilitatemq; pos-
sunt, eo minus quantum possint, debent ostendere.

Pro Quinctio.

In bonis fortunæ summa laus est, non extulisse se
in potestate, non fuisse insolentem in pecunia, non se
prætulisse alijs propter abundantiam fortunæ: ut opes

G

G COA

et copia, non superbia uideantur ac libidini, sed bonitati ac modrationi facultatem ac materiam dedisse. 2. de Orat.

Nihil est laudabilius, nihil magno et praeclaro uiro dignius placabilitate et clementia, quae ita probanda est, ut adhibeatur reip. causa seueritas, sine qua administrari ciuitas non potest. 1. Offic.

In rebus prosperis, et ad uoluptatem nostram fluentibus, superbiam magnoperè, fastidium, arrogantiam fugiamus. nam ut aduersas, sic secundas res immoderatè ferre, leuitatis est: praeclaraq; est equabilitas in omni uita, et idem semper uultus, eademq; frons. 1. Offic.

Omnibus est odio crudelitas, et amori pietas et clementia. Cic. C. Cassio, Famil. lib. 15.

Est hominum naturae maximè inimica crudelitas. 3. Officiorum.

Satis est homines imprudentia lapsos non erigere, urgere uerò iacentes aut praecipitantes impellere, certè est inhumanum. Pro C. Rab. Postum.

Amor & amicitia.

63

AMICITIA nihil aliud est, nisi omnium diuinarum humanarumq; rerum cum beneuolentia et caritate summa consensio, qua quidem haud scio an excepta sapientia, quidquam melius homini sit à dijs immortalibus datum. In Lælio.

Amicitiam omnibus rebus humanis anteponamus.

Nihil

Nihil est enim tam naturæ aptum, tam conueniens ad res uel secundas uel aduersas. In Lælio.

Quæ uidentur utilia, honores, diuitiæ, uoluptates, & cetera generis eiusdem, hæc amicitia nunquam anteponenda sunt. In Lælio.

Amicitia plurimas res continet: quoquò te uerte ris præstò est: nullo loco excluditur, nunquam intempestiua, nunquam molesta est. itaq; non aqua, nõ igni, nõ aëre (ut aiunt) pluribus locis utimur, quàm amicitia. nam & secundas res splendidiore facit amicitia, & aduersas partiens, cõmunicansq; leuiore. Nec debilitare animos, aut cadere patitur: uerumetiam iam amicũ qui intuetur, tanquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca & absentes adsunt, & egenætes abundant, & imbecilles ualent, &, quod difficilia, mortui uiuunt. In Lælio.

In amicitia omnia insunt, quæ putant homines exa petenda, honestas, gloria, tranquillitas animi atq; iucunditas: ut cum hæc adsint, beata uita sit, & sine ijs esse non possit. In Lælio.

De amicitia omnes ad unum idem sentiunt, & ij qui ad remp. se contulerunt, & ij, qui rerum cognitione doctrinaq; delectantur, & ij, qui suum negotium gerunt otiose: postremo ij, qui se totos tradiderunt uoluptatibus, sine amicitia uitam esse nullam sentiunt, si modo uelint aliqua ex parte liberaliter uiuere. Serpit enim nescio quo modo per omnium

uitam amicitia, nec ullam ætatis degendæ rationem patitur esse expertem sui. in Lælio.

Laus & caritas sunt uitæ sine metu degendæ præsidia firmissima. 1. de Finib.

Amicitia præsidium est firmissimum. 1. de Finib.

Rerum omnium nec aptius est quidquam ad operantendas ac tenendas, quàm diligi: nec alienius, quàm timeri. 2. Offic.

Carum esse ciuem, bene de rep. mereri, laudari, coli, diligi gloriosum est: metui uerò, in odio esse, inuidiosum, detestabile, imbecillum, caducum. 1. Philip.

Diligi, & carum esse, iucundum: propterea quòd tutiorem uitam & uoluptatem efficit plenior. 1. de Finib.

Sine amicorum beneuolentia, neq; in aduersa, neq; in secunda fortuna quisquam uiuere potest. Marcel. Ciceron. Famil. lib. 4.

Amicitia colenda est, quòd sine ea tutò, et sine metu uiui non possit, ne iucundè quidem. 2. de Finib.

Nulla potest esse iucunditas, sublata amicitia, Pro Plancio.

Quis est, prò deùm fidem, qui uelit ut neq; diligat quemquam, ne ipse ab ullo diligatur: circumfluere omnibus copijs, atque in omnium rerum abundantia uiuere? Hæc enim est tyrannorum uita, nimirum in qua nulla fides, nulla caritas, nulla stabilis beneuolentia potest esse fiducia: omnia semper suspecta atq; sollicita

solicita sunt, nullus locus amicitiae. In Lelio.

Omnis ratio & institutio uitae adiumenta hominum desiderat. in primisq; ut habeas quibuscum familiares conferre possis sermones. 2. Offic.

Nulla modo sine amicitia firmam & perpetuam iucunditatem uitae tenere possumus. Nec uerò ipsam amicitiam tueri, nisi aequè amicos ac nos ipsos diligamus. 1. de Finib.

Nullius opes tantae fuerunt, aut tantae esse possunt, quae sine multorum amicorum officijs stare possint. Pro Plancio.

Omniū rerum, quas ad beatè uiuendum natura parauit, nihil est maius amicitia, nihil uberius nihil iucundius: cum solitudo & uita sine amicis insidiarū & metus plena sit. Ratio ipsa monet amicitias comparare: quibus partis, conseruatur animus, et à ipse pariendarum uoluptatum seiungi non potest. 1. de Fin.

Maximum est bonum amicitia: plurimae sunt delectationes in ea. 1. de Inuent.

Amicitia nihil est uberius. Cic. Ap. Pulch. Fam. 3.

Hæc est una uia & laudis & honoris & dignitatis à bonis uiris & sapientibus, & bene à natura constitutis laudari & diligere. Pro Sestio.

Violari amicitia, apud maiores nostros nefas erat.

Cic. Ap. Pulchro Famil. lib. 3.

(Ph. 2.

Violare amicitia, hoc grauissimum crimen iudico.

Quibus in rebus ipsi interesse nō possumus, in his

operæ nostræ uicaria fides amicorum supponitur: quam qui ledit, oppugnat commune omnium præsidium, & quantum in ipso est, disturbat uitæ societatem: non enim possumus per nos omnia agere. Alius in alia re est magis utilis. Idcirco amicitia comparatur, ut commune commodum mutuis officijs gubernetur. Pro Rosc. Amerino.

Quoniam res humane fragiles caducæq; sunt, semper aliqui acquirendi sunt quos diligamus, & à quibus diligamur. caritate enim beneuolentiæq; sublata, omnis est e uita sublata iucunditas. In Lelio.

Ea est iucundissima amicitia, quam similitudo morum coniugauit. I. Offic.

Omnium societatum nulla præstantior est, nulla firmitior, quam cum uiri boni, moribus similes, sunt familiaritate coniuncti. nihil enim amabilius, nec copulatius, quam morum similitudo bonorum. I. Offic.

Nihil est aptius uitæ, nihil ad beatè uiuendum accommodatius, quam cum uiris bonis, iucundis, amantibus nostri uiuere. Cic. Papi. Pæto, Famil. lib. 9.

In quibus sunt eadem studia, eadem uoluntates, in his fit, ut æquè quisq; altero delectetur ac se ipso: efficiturq; id, quod Pythagoras uult in amicitia, ut unus fiat ex pluribus. I. Offic.

Nihil minus hominis esse uidetur, quam nõ respondere in amore ijs, à quibus prouocere. Cic. ad Brut.

Beneuolentiam non adolescentulorum more, arde
re quos

re quodam amoris, sed stabilitate potius & constantia iudicemus. I. Offic.

Eodem modo erga amicum affecti simus, quo erga nosmetipsos: & nostra in amicos benevolentia illorum erga nos benevolentiae pariter aequaliterque respondeat. In Lelio.

Est in amicitia necessarium, ut alter nihilo sese plus quam alterum diligat. quod si tantillum intersit, iam amicitiae nomen occiderit: cuius est ea vis, ut simulatque sibi aliquid, quam alteri, maluerit, nulla sit. I. de Leg.

Vetus est lex illa iustae ueraeque amicitiae, ut idem amici semper uelint: neque est ullum certius amicitiae uinculum, quam consensus & societas consiliorum et uoluntatum. Pro Planc.

Non est sancta amicitia, nisi ipse amicus per se ametur toto pectore, ut dicitur: qui quidem amandus est, desperatis emolumentis & fructibus. I. de Leg.

Amicorum bona communia. I. Offic.

Confirmata amicitia & perspecta fide, commemoratio officiorum superuacanea est. Cicero Ap. Pulchro, Famil. lib. 3.

Odiosum est sane genus hominum officia exprobrantium, quae meminisse debet is, in quem collocata sunt, non commemorare qui contulit. In Lelio.

Qui fortunis alicuius inducti, amicitiam eius sequuti sunt, hi simulatque fortuna elapsa est, deuolant omnes. Cum enim recessit res ea, quae fuit consuetudinis causa

nis caussa, nihil superest quare possint in amicitia retineri. 4. ad Herenn.

Vt hirundines. 4. ad Heren. in Simil. 93.

Non facile dijudicatur amor uerus & fictus, nisi aliquod incidat eiusmodi tempus, ut quasi aurū igne, sic beneuolētia fidelis periculo aliquo perspicui possit, cetera sint signa communia. Cic. Pa. P. eto, Fam. lib. 8.

Amicus certus in re incerta cernitur. In Lelio.

Amare nihil aliud est, nisi eum ipsum diligere quem ames, nulla indigētia, nulla utilitate quesita. In Lel.

Nihi est aliud amare, à quo amicitiae nomen dictū est, nisi uelle bonis aliquem affici quàm plurimis, etiam si ad se ex ijs nihil redeat. 2. de Finib.

Carum ipsum uerbum est amoris, ex quo amicitiae nomen est ductum quāsi ad fructum nostrum referemus, non ad illius commoda, quem diligimus, non erit ista amicitia, sed mercatura quaedam utilitatum suarum. Prata, & arua, & pecudum greges diliguntur isto modo, quòd fructus ex ijs capiuntur: hominū caritas & amicitia gratuita est. 1. de Nat. deor.

Etiam si nulla sit utilitas ex amicitia, tamen ipsi amici propter seipsos amentur. etenim si loca, si faena, si urbes, si gymnasia, si campum, si canes, si equos, si ludicra exercendi aut uenandi consuetudine ad amare solemus: quanto id in hominum consuetudine facilius fieri poterit, & iustius? 1. de Finib.

Me ipsum ames oportet, non mea, si uerè amici fuerint.

turi simus. 1. de finibus

Si fructibus & emolumentis & utilitatibus amicitias colemus, si nulla caritas erit quæ faciat amicitiam ipsam sua sponte, ui sua, ex se, & propter se expetendam: non dubium est quin fundos & insulas amicis anteponamus. 2. de Finib.

Amicitia nō sub dubia utilitatis ratiōe effici solet, sed ipsa ex se oritur, & sua sponte nascitur. 2. de Fi.

Pleriq; in rebus humanis nihil quidquam bonum norunt, nisi quod fructuosum sit: & amicos tanquam pecudes, eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos. ita pulcherrima illa & maximè naturali carent amicitia: nec sibi ipsi exemplo sunt, hæc uis amicitia qualis & quanta sit. Ipse enim se quisq; diligit, non ut aliquā à seipso mercedē exigat caritatis suæ, sed quod per se sibi quisq; carus est: quod nisi idem in amicitiam transferatur, uerus amicus nunquam reperietur. In Lælio

Est honestius de amicorū pecunia laborare, quàm de sua. Cic. ad Brut. Famil. lib. 13.

Multi uitam neglexerunt, ut eos, qui his cariores, quàm ipsi sibi essent, liberarent. Part. Orat.

In omnibus nouis coniunctionibus interest, qualis primus aditus sit, & qua commendatione quasi amicitia fores aperiantur. Cic. ad Brut. Famil. lib. 13.

Cum in amicitia quæ honesta non sunt postulatur, religio & fides anteponatur amicitia. 2. Offic.

Si in hominibus eligendis nos spes amicitiae fefellerit, ut uindicemus, missos faciamus. 4. Act. in Verr.

Amicitias, quae minus delectant, & minus probantur, magis decere censent sapientes sensim dissuere, quam repente praescindere. Cauendum erit igitur, ne non solum amicitiae depositae, sed inimicitiae etiam susceptae uideantur. nihil est enim turpius, quam cum eo bellum gerere, qui cum familiariter uixeris. 1. Offic.

Vna ista sit cautio, atque una prouisio in amicitia, ut ne nimis cito diligere incipiamus, neue non dignos. Digni autem sunt amicitia, quibus in ipsis inest causa cur diligantur. In Laelio.

Nihil est, quod studio & beneuolentia, uel amore potius effici non possit. Cic. Rutilio, Famil. 13.

Sine studio & ardore quodam amoris, in uita nihil quidquam fit egregium. 1. de Orat.

Tu de amicitiae amicorumque officijs pluralege apud Ciceronem in dialogo, qui Laelius inscribitur. est enim Cicero in eius laudibus multus.

Adulatio.

64

NULLA in amicitijs pestis est maior, quam assentatio, blanditiae, adulatio. In Laelio.

Simulatio, amicitiae repugnat maxime: delet enim ueritatem, sine qua nomen amicitiae ualere non potest. In Laelio.

Semper auget assentatio id, quod is, cuius ad uoluptatem dicitur, uult esse magnum. In Laelio.

Cautio

Cauendum est, ne assentatoribus patefaciamus aures, nec adulari nos sinamus, in quo falli facile est: tales enim nos esse putamus, ut iure laudemur. In Lælio.

Assentatio quamuis perniciosa sit, nocere tamen nemini potest, nisi ei qui eam recipit, atq; ea delectatur. Ita fit, ut is assentatoribus patefaciat aures suas, maximè qui ipse sibi assentetur, & se maxime ipse delectet. In Lælio.

In obsequio comitas adsit, assentatio uitiorum adiutrix procul amoueat, quæ non modò amico, sed ne libero quidem digna est. In Lælio.

Turpis est assentatio. Ad Attic. lib. 13.

Blanditia cum uitiosa sit ac turpis in cetera uita, tamen in petitione magistratus est necessaria: beneuolentiam tamen ciuium blanditijs & assentationibus colligere, turpe est. De petit. Consul.

Mihi hæreditates non honestæ uidentur, si sunt blanditijs officiorum, non ueritate, sed simulatione acquisitæ. 3. Offic..

Liberalitas.

65

LIBERALITATE nihil est nature hominis ac cõmodatius, sed habet multas cautiones. Videndũ est enim primũ, ne obsit benignitas, et ijs ipsis, quibus uidebitur benignè fieri, & ceteris. nam qui alijs nocent, ut in alios liberales sint, non benefici neq; liberales, sed perniciosi iudicãdi sunt. Deinde ne maior sit benignitas quàm facultas. nã qui benigniores esse uolunt,

uolunt, quàm res patiatur, primò in eo peccant, quòd iniuriosi sunt in proximos. Videre etiã licet plerosq; non tam natura liberales, quàm quidam gloria inductos: ut benefici uideantur facere multa, quæ uidentur magis proficisci ab ostentatione, quàm à uoluntate. Tum illud unũ considerandum est, ut pro dignitate cuiusque tribuatur, in quo mores erunt spectandi eius, in quem beneficium conferetur. 1. Offic.

Danda est opera, ut ijs beneficijs quàm plurimos afficiamus, quorum liberis posterisq; prodatur memoria. 2. Offic.

Liberalitate qui utuntur, beneuolentiam sibi conciliant, & (quod aptissimum est ad quiete uiuendum) caritatem. 1. de Finib. (de Fin.

Beneficium & gratia uincula sunt concordia. 2.

Ea liberalitas est probanda, quæ sine periculo estimationis est. 4. in Verr.

Non ita claudenda est res familiaris, ut eam benignitas aperire nõ possit: nec ita reseranda, ut pateat omnibus. sequuntur enim largitionem rapinae. Cum enim dando egere coeperint homines, alienis bonis manum asferre coguntur, nec tanta studia assequuntur eorum, quibus dederunt, quanta odia eorum, quibus ademerunt. 2. Offic.

Cui res erepta est, est inimicus: cui data est, etiam dissimulat se accipere uoluisse. 2. Offic.

Bene præcipit Ennius, ut quidquid sine detrimento possit

possit commodari, id tribuatur uel ignoto. ex quo
sunt illa communia: Non prohibere aquam proflua-
entem: Pati ab igne capere ignem: Si quis uelit con-
siliū fidele deliberanti dare: quæ sunt ijs utilia qui
accipiunt, danti non molesta. Cuius uersus non pude-
bit subscribere,

Homo qui erranti comiter monstrat uiam,

Quasi lumen de suo lumine accendat, facit

Vt nihilo minus ipsi luceat, cū illi accēderit. 1. Off.

Sunt multi splendoris & gloriæ cupidi, qui eripiūe
ab alijs, quod alijs largiantur: ijq; arbitrantur, se be-
neficos in suos amicos uisum iri, si locupletent eos,
quacunq; ratione. Id aut tantum abest ab officio, ut
nihil magis officio possit esse contrarium. 1. Offic.

Propensior liberalitas esse debet in calamitosos,
nisi forte erunt digni calamitate. benefacta enim, ut
ait Ennius, malè locata, malefacta sunt. 2. Offi.

Melius apud bonos, quàm apud fortunatos bene-
ficium collocari puto. 2. Offic.

Liberalis est, qui suis facultatib. aut captos à præ-
donibus redimit, aut æs alienum suscipit amicorum
caussa, aut in filiarum collocatione adiuuat, aut opie-
tulatur uel in re querenda, uel augenda. 2. Offic.

Tu si quid requiris amplius, leges primum & se-
cundum Officiorum.

Prodigus

66

PRODIGI sunt, qui pecunias profundunt in eas
res,

res, quarum memoriam aut breuem, aut nullam sunt relicturi omnino. 2. Offic.

Largitio fundum non habet. 2. Offic.

Multi patrimonia sua effuderunt inconsultè largiendo. 2. Offic.

Sequuntur largitionem rapinæ. 2. Offic.

Ne eos fideles tibi putes. 2. Offic. In Apoph. 72.

In referenda gratia quales esse debeamus.

67

IN COLLOCANDO beneficio, et in referenda gratia, hoc maximè officij est, ut quisq; opis maximè indigeat, ita ei potissimùm opitulari: q; contra fit à plerisq; . à quo enim plurimū sperant, etiam si illi ijs non egent, tamen ei potissimùm inseruiunt. 1. Offic.

Quis est qui inopis & optimi uiri causa. 2. Offic. Vide Corrupti mores. 114.

Acceptorum beneficiorum sunt delectus habendi, & in primis quo quisque studio, uel beneuolentia fecerit ponderandum est. multi enim multa faciunt temeritate quadam, sine iudicio uel modo in omnes: uel repentino quodam impetu animi, quasi uento inietati: quæ beneficia æquè magna non sunt habenda atque ea, quæ iudicio, consideratè constanterq; delata sunt. 1. Offic.

In referenda gratia, si modò Hesiodo credimus, debemus imitari agros fertiles, qui plus multò adferunt, quàm acceperunt. Etenim si in eos, quos speramus nobis

nobis profuturos, nō dubitamus officia conferre, quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt? 1. Offic.

Hesiodium illud laudatur à doctis, quod eadem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumu- mulatiore, si possis. De claris Orat.

Leue est onus, beneficij gratia. Pro Plane.

Sera gratulatio reprehendi non solet, praesertim si nulla negligentia praetermissa est. Cicero Curio- ni, Famil. 2.

Non est æquum, tempore & die memoriam bene- ficij definiri. Ad Quir. post red.

Vlciscendæ iniuriæ facilior ratio est, quàm bene- ficij remunerandi: propterea quòd superiorem esse contra improbos, minus est negotij, quàm bonis exæ- quari. tum etiam ne tam necessarium quidem est, ma- le meritis, quàm optimè meritis referre quod debe- as. Ad Quir. post red.

Aliud pecuniam debere,
aliud gratiam.

68

IN officio persoluēdo dissimilis ratio debitæ pe- cuniæ est, propterea quòd pecuniam qui retinet, non dissoluit: qui reddit, nō habet: gratiam et qui reddit, habet, & qui habet, dissoluit. Ad Quir post red.

Dissimilis est pecuniæ debitio et gratiæ. nam qui pecuniam dissoluit, statim non habet id quod reddi- dit: qui autem debet, is retinet alienum. Gratiam au- tem & qui refert, habet: & qui habet in eo ipso
quod

quod habet, refert. Pro Planc.

Commodè dixit, quicumq; dixit, Pecuniam qui ha-
beat, non reddidisse: & qui reddiderit, non habere.
Gratiam autem & qui retulerit, habere: & qui ha-
beat retulisse. 2. Offic.

Ingratus.

69

NEMO gratiarum immemor, est gratus inuen-
tus. Post red. ad Senat.

Omnes, immemores beneficij oderunt. 2. Offic.

In ingratitude nihil mali non inest. Ad Attic.
lib. 8.

Nihil est tam inhumanum, tam immane, tam fe-
rum, quam committere ut beneficio, non dicam indie-
gnus, sed uictus esse uideare. Pro Planc.

Non solum gratus debet esse qui accepit benefi-
cium, uerumetiam is, cui potestas accipiendi fuit. De
Prouinc. Consul.

Cui gratia referri non potest quanta debetur, ha-
benda tamen est quantam maximam animi nostri ca-
pere possunt. Philip. 3.

Fortitudo & magnanimitas.

70

VIRI propria maximè est fortitudo: cuius mu-
nera duo maxima sunt, mortis dolorisq; contema-
ptio. 2. Tusc.

Est fortitudinis proprium et magnitudinis animi,
nihil extimescere, omnia humana despicere, nihil qd
homini accidere possit, intolerandū putare. 3. Offic.

Fortis

Fortitudo est scientia perferendarum rerum, uel affectio animi in patiando & perferendo, summa legi parens sine timore. 4. Tusc.

Fortitudo est uirtus, pugnans pro equitate. 1. Officiorum.

Fortes & magnanimi sunt habendi, non qui faciunt, sed qui propulsant iniuriam. 1. Offic.

Nemo poterit esse celsus & erectus, & ea quæ homini accidere possunt, omnia parua ducere, nisi omnia bona sibi in se posita censebit. 5. Tusc.

Fortes uiri, non tam præmia sequi solent rectè factorum, quàm ipsa rectè facta. Pro Milo.

Est uirorum fortium, uirtute præstare tantum, ut possint fortuæ culpam non extimescere. Philip. 13.

Magna laus & admirabilis uideri solet, tulisse casus sapienter aduersos, non fractum esse fortuna, reatunuisse in rebus asperis dignitatem. 2. de Orat.

Est uiri fortis, ne supplicijs quidem moueri, ut fortiter fecisse pœniteat. Pro Milo.

Qui magno animo est atq; forti, omnia quæ cadere in hominem possunt, despicit, & pro nihilo putat: atq; iste uir altus & excellens magno animo, uerè fortis, infra se omnia humana ducit. 3. de Finib.

Homines magno animo erectoq; uiuentes, semper sunt beati, qui omnes motus fortunæ, mutationesq; rerum & temporum, leues & imbecilles fore intellegant, si in uirtutis certamen uenerint. 5. de Finib.

Est situm in nobis, ut & aduersa quasi perpetua obliuione obruamus, & secunda iucunde ac suauiter meminerimus. 1. de Finib.

Ea, quæ eximia plerisque et præclara uidentur, parua ducere, eaque ratione stabili firmaque contemnere, fortis animi magnique ducendum est: & ea, quæ uidentur acerba, ita ferre, ut nihil à statu nature discedas, nihil à dignitate sapiētis, robusti animi est, magnaque constantiæ. 1. Offic.

Si qui inducant animum, illa, quorum splendore capiuntur, uires, ualeitudinem, pulchritudinē, diuitias, honores, opes contemnere, eaque quæ ijs contraria sunt, pro nihilo ducere: tum poterunt clarissima uoce confiteri, se neque fortunæ impetu, nec multitudinis opinione, nec dolore, nec paupertate terreri: omniaque sibi in se posita, neque esse quidquam extra suam potestatem, quod ducant in bonis. 5. Tusc.

Robustus animus & excelsus omni est liber cura & angore, cum & mortem contemnit, & ad dolores ita paratus est, ut meminerit maximos luctus morte finire, paruos multa habere interualla requietis, mediocrium nos esse dominos, ut si tolerabiles sint, feramus: sin minus, æquo animo è uita, cum ea non placent, tanquam ex theatro exeamus. 1. de Finibus.

Diuitias contemnere, & pro nihilo ducere, magni animi & excelsi est. 3. Offic.

Nihil est tam angusti animi, tamque parui, quam
amare

amare diuitias. Nihil honestius, magnificentiusq̃;
quàm pecuniam contemnere, si non habeas: si habeas,
ad beneficentiam liberalitatemq̃; conferre. I. Offic.

Maximè admiramur eum, qui pecunia non moue-
tur: quod in quo uiro perspectū sit, hunc dignum spe-
ctatu arbitramur, quòd eas res spernit et negligit, ad
quas pleriq̃; inflammati auiditate rapiuntur. I. Offic.

Tu plura Offic. I. & de Oratore tertio.

Contemptores diuitiarum.

71

MULTI diuitias despiciunt, quos paruo conten-
tos tenuis uictus cultusq̃; delectat. Honores uerò, quo-
rum cupiditate quidā inflammantur, quàm multi ita
contemnunt, ut nihil inanius esse, nihil leuius existi-
ment: item cetera, quæ quibusdam admirabilia uiden-
tur, permulti sunt qui pro nihilo putent. In Lælio.

Caduca semper & mobilia hæc esse duxi, non uir-
tutis atq̃; ingenij, sed fortunæ ac temporum munera,
quorum ego non tam facultatem unquam & copiam
expetendam putauī, quàm & in utendo rationem, &
in carendo patientiam. Pro Domo sua.

Ambitio.

72

MISERRIMA est omninò ambitio, honorumq̃;
contentio. I. Offic.

Maximè adducuntur pleriq̃; ut eos iusticiæ capi-
at obliuio, cum in imperiorum, honorum, gloriæ ue cu-
piditatem inciderint. I. Offic.

Quidquid est huiusmodi, in quo non possunt plu-

res excellere, in eo plerunque fit tanta contentio, ut
difficilimum sit sanctam seruare societatem: difficile
est enim, cum prestare cæteris concupiueris, seruare
æquitatem. 1. Offic.

Multi iniqui. 3. Offic. in Apoph. 81.

Nulla sancta societas. 1. Offic. in Apoph. 120.

Pestis maior esse nulla in amicitijs potest, quam in
quibusdam honoris certamen & gloria: ex quo inimi-
citiæ maximæ sæpè inter amicissimos extiterunt. in
Lelio.

Facilimè ad res iniustas impellitur, ut quisq; est al-
tissimo animo & gloria cupido. 1. Offic.

Complures se scelere contaminarunt imperij cupi-
ditate. 3. Offic.

In liberis ciuitatibus regnandi cupiditate nihil ee-
trius, nihil scædius excogitari potest. 3. Offic.

Cauenda est gloriae cupiditas: eripit enim liberta-
tem, pro qua magnanimis uiris omnis debet esse con-
tentio. 1. Offic.

Timida est ambitio, & sollicita cupiditas magistra-
tus: omnia non modò quæ reprehendi palam, sed etia-
am quæ obscure cogitari possunt, timemus: rumo-
rem, fabulam fictam, falsam perhorrescimus: ora omni-
um atq; oculos intuemur. Nihil est enim tam molle,
tam tenerum, tam aut fragile, aut flexibile, quam uol-
untas erga nos sensusque ciuium: qui non modò im-
probitati irascuntur candidatorum, sed etiam rectè
factis

factis sepe fastidiunt. Pro Milone.

Arrogantia

73

EX COPIA atq; rerum omnium affluentia primo arrogantia nata est. De Leg. Agra. ad popul. contra Rullum.

Deforme est, de seipso prædicare, falsa præsertim, & cum irrisione audiētium imitari militem gloriosum. I. Offic.

Cum omnis arrogantia odiosa est, tum illa ingenij atque eloquentiæ multò molestissima. De Diuin. in Verrem.

Est minimè inepti hominis, & eiusdem etiam facti, cum de sapientia disceptetur, hanc sibi ipsum detrabere, eis tribuere illudentem, qui eam sibi arrogant: ut apud Platonem Socrates in cælum effert laudibus Protagoram, Hippiam, Prodicum, Gorgiam, ceteros: se autem omnium rerum inscium fingit & rudem. De claris Orat.

Temeritas & pertinacia.

74

OMNIS actio uacare debet temeritate & negligentia. I. Offic.

Nihil est temeritate turpius, nec quidquam tam indignum sapientis gravitate & constantia, quam aut falsum sentire: aut quod non satis exploratè perceptum sit & cognitum, sine ulla dubitatione defendere. I. de Nat. deor.

Nihil est à gravitate sapientis, errore, leuitate,

H 3

temeris

temeritate disiunctius. 4. Acad.

(Cluen.

Nihil sentire est melius, quàm prava sentire. Pro

Vt hoc pulcherrimum est, uera uidere: sic pro ue-
ris probare falsa, turpissimum est. 4. Acad.

Satius est id ipsum de quo ambigitur, concedere,
quàm impudenter resistere. I. de Nat. deor.

Quid est tam futile, quàm quidquam approbare
non cognitum? I. Acad.

Insignis est temeritas, cum aut falsa aut incognita
res approbatur. nec hoc quidquam est turpius, quàm
cognitioni & perceptioni assertionem approbatio-
nemq; præcurrere. I. Acad.

Quid est stultius, quàm incerta pro certis habere,
ac falsa pro ueris? Cato Maior.

In parum cognitis stultè & diu perseuerare, tur-
pe est. 2. de Inuent.

Ne cui rei temerè aut arroganter assenserimus.
2. de Inuent.

Ipsa consuetudo assentiendi periculosa esse uide-
tur & lubrica. I. Offic.

Temerè affirmare de altero, est periculosum, pro-
pter occultas hominum uoluntates, multiplicesq; na-
turas. Cic. Brut.

Cauendum est ne incognita pro cognitis habea-
mus, ijsq; temerè assentiamur, sed adhibeamus ad con-
siderandas res & tempus & diligentiam. I. Offic.

Nos refelli redarguiq; patiamur: quod hi ferunt
anima

animo iniquo, qui certis quibusdam destinatisq; sententijs, quasi addicti & consecrati sunt, eaq; necessitate constricti, ut etiam que non probare soleant, ea cogantur constantiæ causa defendere. 2. Tusc.

Plerique errare malunt, eamq; sententiam, quam adamauerunt, pugnacissimè defendere, quam sine pertinacia, quod constantissimè dicatur, exquirere.

4. Academ.

Vt necesse est lancè in libera. 4. Acad. in Sim. 68.

Sæpe nulla ratione, quorundam tantum opinione & auctoritate nitimur.

75

ID RATVM habent homines, quod ab eo, quem probant, iudicatum uident. I. de Nat. deor.

Tuemur ea, que dicta sunt ab ijs, quos probamus. I. de Finib.

Non tam auctoritatis in disputando, quam rationis momenta quærenda sunt. quinetiã obest plerunq; ijs, qui discere uolunt, auctoritas eorum, qui se docere profitentur. Desinunt enim suum iudicium adhibere: id habent ratum, quod ab eo, quem probant, iudicatum uident. Nec uerò probare soleo id, quod de Pythagoreis accepimus, quos ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex eis quæreretur quare ita esset, respondere solitos, ipse dixit. I. de Nat. deor.

Concepta semel opinio, vix deponitur.

76

H 4

IMPE

IMPETRARI non potest, quin quale quidq; uideatur ei, talem quisque de illo opinionem habeat. Cicer. ad Brut.

Difficile est mutare animum, & si quid est penitus insitum moribus, id subito euellere. Cic. Qu. frat.

Similitudo & exemplum homines plurimum permouere solent. 77

DVO ILLA nos maxime mouent, similitudo & exemplum. 3 de Orat.

Quod exemplo fit, etiam iure fieri putant homines. C. Seruio Sulp. Famil. 4.

Populus. 78

MAXIMVS magister, populus. 3. Tusc.

Populus sine comparatione probat, esse melius non sentit: illud quod est, qualecunq; est, probat. De claris Oratorib.

Sic est uulgus, ex ueritate pauca, ex opinione multa aestimat. Pro Rosc. Com.

Homines opinione non minus fame, quam aliqua certa ratione commoueri solent. Pro Leg. Manil.

Fama, & multitudinis iudicio mouentur homines, ut id honestum putent, quod a plerisque laudatur. 2. Tusc.

In imperita multitudine est uarietas & inconstantia, & crebra tanquam tempestatum, sic sententiarum commutatio. Pro Domo sua.

Qui in oculis est multitudinis, tamen illius iudicio stare

stare nolit: nec quod illa putat, idem putet pulcher-
 rimum. 2. Tusc.

Nos opinionibus uulgi rapimur in errorē, nec ue-
 ra cernimus. 2. de Leg. (Parad.

Plus apud nos ratio ualeat, quā uulgi opinio. n.
 Grauior et ualidior est decem uirorū bonorum sen-
 tentia quā totius multitudinis imperitiæ. Pro Plan.

Non comitijs iudicat semper populus, sed moue-
 tur plerunque gratia, cedit precibus, facit eos à qui-
 bus est maximè ambitus: deniq; si iudicat, non delectu
 aliquo aut sapientia ducitur ad iudicandum, sed im-
 petu nonnunquam et quadam etiam temeritate. non
 est consiliū in uulgo, non ratio, non discrimen, non di-
 ligentia semperq; sapientes ea quæ populus fecisset,
 ferenda, nō semper laudanda duxerunt. Pro Planc.

Nullum fretum, nullus Euripus tot motus, tantas,
 tam uarias habet agitationes fluctuum, quantas per-
 turbationes, & quantos æstus habet ratio comitio-
 rum. dies intermissus unus, aut nox interposita sæpe
 perturbat omnia, et totam opinionem parua nonnun-
 quam commutat aura rumoris. Sæpe etiam sine ulla
 aperta caussa fit aliud, atq; existimamus, ut nonnun-
 quam ita factum esse etiam populus admiretur, quæ
 si uerò non ipse fecerit. Pro Muræna.

Timida est. Pro Milon. Ambitio. 72.

Libertas.

79

LIBERTAS est potestas uiuēdi ut uelis. Is uiuit

H S

ut uult

ut uult, qui recta sequitur, qui gaudet officio, cui uiuendi uia considerata atque prouisa est: qui ne legibus quidem propter metum paret, sed eas sequitur atque colit, quòd salutare maximè iudicat: qui nihil dicit, nihil facit, nihil cogitat denique, nisi libenter ac liberè: cuius omnia consilia resq; omnes quas gerit, ab ipso proficiscuntur, eodemq; feruntur: nec est ulla res quæ plus apud eum polleat, quàm ipsius uoluntas atque iudicium. Cui etiam fortuna ipsa cedit. Parad. penultim.

Liber est is æstimandus, qui nulli turpitudini seruit. 4. ad Heren.

Libertatis propriū est, sic uiuere ut uelis. I. Offic. Ille mihi non uidetur liber, cui mulier imparat, cui lex imponit, præscribit, iubet, uetat quod uidetur: qui nihil imperanti negare potest, nihil recusare audet. Si poscit, dandum est: si uocat, ueniendum: si eijcit, abeundum: si minatur, extimescendum. Paradox. penult.

Ita præclara est recuperatio libertatis, ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda. Phil. 10.

Bestiæ, quas delectationis causa concludimus, cum copiosius alantur, quàm si essent liberæ, non facile tamen patiuntur sese contineri. 5. de Finib.

Tu plenius uide qui propriè liberi sint, Parad. penult.

Seruitus.

SERVITVS est obedientia fracti animi & abiecti,

iecti arbitrio carentis suo. Parad. penult.

Omnibus graue seruitutis iugum esse debet in libertate educatis. Antequam iret in exilium.

Nemini animus bene informatus à natura parère debet, nisi præcipienti aut docenti, aut utilitatis causa iuste & legitime imperanti, ex quo animi magnitudo existit, humanarumq; rerũ contẽptio. I. Offi.

Omnis est misera seruitus. Philip. 10.

Nihil est fœdus seruitute: ad decus & libertatem nati sumus. Phil. 12.

Cum omnis seruitus est misera, tũ uerò intolerabile est seruire impuro, impudico, effœminato. Phil. 3.

Mors est seruitute potior. Philip. 10.

Mors seruituti turpitudiniq; anteponenda. I. Offi.

Exilium.

81

EXILIVM est scelerum pœna. Parad. 4.

Exilium ibi est, ubi uirtuti non est locus. Pro Mil.

Omnes scelerati & impij, quos leges exilio affici uolunt, exules sunt, et si solum non mutant. Para. 4.

Exilium terribile est ijs, quibus quasi conscriptus est habitandi locus: non ijs, qui omnem orbem terrarum unam urbem esse dicunt. Parad. 4.

Si abesse à patria miserum est, plenæ miserorum sunt prouinciæ, ex quibus admodum pauci in patriam reuertuntur. 5. Tusc.

Ad omnem rationem Teucris uox accommodari potest: Patria est, ubicunq; est bene. 5. Tusc.

Exilium

Exilium non supplicium est, sed profugium potiusque supplicij: nam qui uolunt poenam aliquam subterfugere aut calamitatem, eò solum uertunt, hoc est sedem ac locum mutant: qui si in ciuitate legis uim subire uellent, non prius ciuitatem, quam uitam amitterent: quia nolunt, non adimitur ijs ciuitas, sed ab his relinquitur atque deponitur. Pro Cecin.

Exilium id, quod fit propter alienam et offensam populi uoluntatem, malum est. 5. Tusc.

Famæ seruiendum.

NON EST ulla res tanti, aut commodum ullum tam expetendum, ut uiri boni & splendorem & nomen amittas. 3. Offic.

Non est negligenda fama: nec mediocre telum ad res gerendas existimare oportet beneuolentiam ciuium. In Lælio.

Negligere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti. 1. Offic.

Perditissima ratio est, diligere formam, negligere famam. 4. ad Heren.

Ex sententijs omnium, nostra fama pendet. In Pis.

Est hominis ingenui & liberaliter educati, uelle bene audire à parentibus, à propinquis, à bonis etiam uiris: & futuræ post mortem famæ, etiam detractio usu, consulendum est. 3. de Finib.

Bona existimatio pecunijs præstat. 2. de Orat.

Antiquior sit possessionibus gloria. 1. de Diuin.

Danda

Danda est diligenter opera, ut hominum aures optimo de nobis sermone compleantur. Nostrum.

Veritas.

83

TANTAM semper potetiam ueritas habuit, ut nullis machinis, aut cuiusquam hominis ingenio aut arte subuerti potuerit: & licet in causis nullum patronum aut defensorem obtineat, tamen per se ipsa defenditur. Ex Orat. in Vatin.

O magna uis ueritatis, quae contra hominum ingenia, calliditatem, solertiam, contraque fidas omnium insidias, facile se per se ipsa defendat. Pro M. Cael.

Multorum improbitate depressa ueritas emergit, & innocentiae defensio interclusa respirat. Pro Clu.

Est interdum ita perspicua ueritas, ut eam infirmare nulla res possit: tamen est adhibenda interdum uis ueritati, ut eruatur. Pro Quinct.

Homini est propria ueri inquisitio, atque inuestigatio. 1. Offic.

Quod uerum, simplex, sincerumque est, id est naturae hominis accommodatissimum. 1. Offic.

Veritas odium parit. in Lelio.

Quae valeant ad fidem faciendam,
& quibus maximè credamus.

84

IN SVADENDO nihil est optabilius, quam dignitas. 2. de Orat.

Genus hoc sermonum positum in hominum ueterum au-

rum auctoritate, & eorum illustrium, plus nescio quo pacto uidetur habere grauitatis. In Lelio.

Opulentos homines, & ætatis spacio probatos, dignos quibus credatur, putamus. Non rectè fortasse: sed uulgi opinio uix mutari potest. In Topic.

A quibus verum auditur.

85

PVERITIA, somnus, imprudentia, uinolentia, insania, eius generis sunt, ex quibus sæpius uerum auditur. In Topic.

Multa finguntur, ut ijs tanquam rebus gestis moueamur.

86

FIT plerunque, ut ij, qui boni aliquid uolunt afferre, affingant aliquid, quò faciant id quod nuntiant, letius. Philip. I.

Conficta sunt multa à poetis, ut effictos nostros mores in alienis personis, expressamq; imaginem uite quotidianæ uideremus. Pro Rosc. Amer.

Mendacium.

87

TOLLENDVM est ex rebus cõtrahendis omne mendacium. 3. Offic.

In uirum bonum non cadit mentiri emolumentum sui caussa. 3. Offic.

Cùm iudici. 3. Offic. Vide Iudex. 33.

Nihil est turpius uanitate. 1. Offic.

Sordidi putantur, qui mercantur à mercatoribus quod statim uendant: nihil enim proficiunt, nisi admodum mentiantur. 1. Offic.

Mena

Mendacio & mendaci nulla fides. 88

QUI SEMEL à uarietate deflexit, hic non maiore religione ad periurium, quàm ad mēdacium perducitur consuevit. et quæ pœna à dijs immortalibus per iuro, hæc mendaci constituta est. Non enim ex pactio-
ne uerborum, quibus iusiurandum comprehenditur, sed ex perfidia ac malitia, per quam insidiæ tenduntur alicui, dij immortales irasci ac succensere consueverunt. Pro Rosc. Com.

Vbi quis semel peierarit, ei credi postea, etiam si per plures Deos iuret, non conuenit. Pro C. Rabir.

Non ex libidine aut similitate aut leuitate testium causæ honestorū hominum ponderari debēt. Pro Syl.

Ementiuntur sæpe homines in eos, quos oderunt.

In Part. Orat.

Si qui ob emolumentum suum cupidius aliquid dicere uidentur, ijs credere non conuenit. Pro Fon.

Auctoritatem nullam debemus, nec fidem commentitijs rebus adiungere. 2. de Diuin.

Non uerbis, sed facto probamur. 89

OMNIS uirtus in actione consistit. I. Offic.

Non paranda nobis solum, sed fruenda etiam sapientia est. I. de Finib.

Non procacitate linguæ uitæ sordes eluuntur. Cicerone in Sallust.

Non ex singulis uocibus Philosophi spectandi sunt sed ex perpetuitate atque constantia: resq; spectari oportet

oportet, non uerba. 5. Tusc.

Virtus, integritas, probitas in homine, non lingue uolubilitas, nō ars, non sciētia requiri solet. Pro Plan.

Ea magna uoluptas est, æqualem ac parem uerbis uitam agere: atq; ita uiuere, ut omnis oratio moribus consonet. Cic. in Sallust.

Misera est senectus, quæ se oratione duntaxat defendit. Cato Maior.

Ita uiuunt quidam, ut eorum uita refellatur oratio: atq; ceteri existimantur dicere melius, quàm facere, cum sit melius facere, quàm dicere. 2. de Finib.

Sunt qui cum populi non solum commoda, uerum etiam salutem oppugnent et impediunt, oratione assequi uolunt, ut populares esse uideantur. ut C. Gracchus, cum largitiones maximas fecisset, & effudisset ærarium, uerbis defendebat ærarium. 3. Tusc.

Epicurus tantummodo induit personam Philosophi, et sibi hoc ipse nomen inscripsit, cum non multum differret à iudicio ferarum, præsertim cum omne malum dolore definiat, bonum uoluptate. 5. Tusc.

Cum philosophorum uita mirabiliter pugnat oratio. 2. Tusc.

In Philosophia. Orat ad Brut. Vide Philosoph. 17.

Non est satis iudicare. 1. de Finib. Vide Consilium rem præcurrat. 27.

Plus in negotijs gerendis res, quàm uerba profunt. 4. Academ.

Sunt facta uerbis difficiliora. Cic. ad Qu. frat.

Est alienum uiro, quod alteri præceperit, id ipsum
facere non posse. 3. Offic.

Quid uerba audiam, cum facta uideam? 3. Tusc.

Qui suos casus aliter ferunt, atq; ut alijs auctores
possi fuerunt, non sunt uitiosiores, quàm ferè pleriq;
qui auari auaros, gloriæ cupidos gloriosi reprehendunt.
3. Tusc.

Noli imitari malos medicos, qui in alienis malis
profitentur se tenere medicinæ scientiam, se ipsos curare
non possunt. sed potiùs alijs quæ tute præcipere
soles, ea tibi subijce, atq; apud animum propone. Serranus
Cic. Famil. 4.

Tu qualis es, talem te esse existimes, ut quantum à
uerum turpitudine abes, tantùm te à uerborum libertate
se iungas. deinde ut ea in alterũ ne dicas: quæ cum
tibi falso responsa sint, erubescas. Pro M. Cælio.

Non ætas in homine, sed uirtus
consideranda.

90

NON canis, non rugæ repente auctoritatẽ afferere
possunt, sed honestè acta superior etas fructus auctoritatis
præbet extremos. Cato Maior.

Virtutis quàm ætatis cursus celerior. Phil. 5.

Sermo & oratio.

91

VERBA inuenta sunt non quæ impedirent, sed
quæ indicarent uoluntatem. Pro A. Cecin.

Interpres mentis est oratio, uerbis discrepans,

I

sententia

sententijs congruens. I. de Leg.

Sermone eo debemus uti, qui notus est nobis. I. Offi.

In primis prouideamus, ne sermo uitium aliquod indicet inesse moribus: quod maximè tum solet euenire, cum studiose de absentibus detrahendi caussa, aut per ridiculum, aut seuerè, aut maledicè contumeliosèq; dicitur. I. Offic.

Quoties aliquid aut dicimus aut loquimur, toties de nobis iudicatur. I. de Orat.

Moderari animo & rationi. Cicer. ad Qu. frat. Vide Appetitus. 51.

Diligentissimè linguam continere, mihi uirtus interdum non minor uidetur, quàm omnino non irasci. Cic. ad Qu. frat.

Idipsum dicere nunquam est non ineptum, nisi cum est necessarium. I. de Orat.

Habent suum modum quæcūque opportuna dicuntur. I. de Finib.

Tacere noli ubi non oportet. Pro Rosc. Com.

Non est necesse omniū flagitia proferre. Pro Mil.

Sæpe grauius offendunt animos auditorum, qui aliena flagitia apertè dicunt, quàm qui committunt. Cice. in Sallust.

Homines notissimos sumere, odiosum est, cum illud incertum sit, uelint ne hi sese nominari. Pro Rosc. Amer.

Debemus considerare. Orat. ad Brut. Vide Circumstantia, 122.

Alia

Alia est ratio. Pro M. Cæl. Vide Circūstantia, 122.

Cauendum est, ne quid agendo faciendó ue facias,

uius imitatio rideatur. De claris Orat.

Fit nescio quo modo. I. Offic. Vide Aliena & uide

us. 146.

(Part. Orat.

Oratio debet esse ornatio sententijs, quàm uerbis.

Non tam copia, quàm modus in dicendo quæren-

us est. Pro Lege Manil.

Decorus est sermo senis, quietus, & remissus, fa-

litq; persepe sibi audientiam disertis senis compta

ratio & mitis. Cato Maior.

Difficile est dictu, quantopere cõciliet animos ho-

minum comitas, affabilitasq; sermonis. 2. Offic.

Sermo familiaris quatenus moderandus sit, lege ple-

nus I. Offic. cap. Et quoniam, cum seq.

De nobis in neutram partem

loquendum.

92

MINIME sibi quisq; notus est, et difficillime de

se quisq; iudicare ac sentire potest. 3. de Orat.

Nemo de se satis honestè, ac sine multorũ inuidia

loqui potest. Cic. in Vatin.

Vt uerecundius ipsi de se omnes scribant necesse

est, si quid est laudandum: & prætereant, si quid re-

prehendendum est: accedit etiam ut minor sit fides,

minor auctoritas. Cic. L. Luceio, Famil. 5.

Multis doctrina non deest,

sed oratio.

63

1

2

FIERI

FIERI potest, ut rectè quis sentiat, & id quod sentit, politè eloqui non possit. 1. Tusc.

Sunt qui se litteris ita abdiderunt, ut nihil possint ex his neq; ad communem afferre fructum, neque in aspectum lucemq; proferre. Pro Arch. Poeta.

Sunt quidam aut ita lingua hesitantes, aut ita uoce absoni, aut ita uultu motuq; corporis uasti atque agrestes, ut etiamsi ingenijs atq; arte ualeant, tamen in doctorum numerũ uenire non possint. Sunt autem quidam, ita naturæ muneribus in iisdem rebus habiles, ita ornati, ut non nati, sed ab aliquo Deo ficti esse uideantur. 1. de Orat.

Sinistri quidam laudatores. 94

SUNT qui nihil laudant, nisi quod se imitari posse se confidunt. 2. Tusc.

Nunc tantum quisq; laudat, quantum se posse sperat imitari. Orat. ad Brut.

Est iniqua, in omni re accusanda, prætermisissis bonis, malorũ enumeratio, uitiorumq; selectio. 3. de Leg.

Est liberum, alterum laudare, de quo quidquid de trahas, necesse est aut infirmitati, aut inuidiæ assignetur. Cecin. Ciceroni, Famil. 6.

Inuidia. 95

INVIDENTIA est ægritudo ex alterius rebus secundis. 3. Tusc.

Virtutis comes inuidia, plerunq; bonos insectatur. 4. ad Herenn.

Late

Late patet hoc vitium, & est in multis, inuidere
scilicet. Cic. Ap. Pulchro, Famil. 3.

Mos est hominum, ut nolint eundem pluribus re-
bus excellere. De clar. Orat.

Pleriq; sunt inuidi, maximeq; est hoc commune vi-
tium & peruagatum: inuidetur autem prestanti flo-
rentiq; fortunæ. 2. de Orat.

Inuident homines maximè paribus aut inferiori-
bus, cum se relictos sentiunt, illos autem dolent euo-
lasse: sed etiam superioribus inuidetur sæpe uehemen-
ter, & eò magis, si intolerantiùs se iactant, & equa-
bilitatem communis iuris, prestantia dignitatis aut
fortunæ suæ transeunt. De Orat. 2.

In iudicijs inuidia imbecillis esse debet: nihilq; ho-
mini est tam timendum, quàm inuidia: nihil inno-
centi, suscepta inuidia, tam optandum, quàm æquum
iudicium. Pro Cluent.

Inuidia summus ordo caret. 3. de Leg.

Inuidia uirtute parta, gloria, non inuidia putan-
da est. I. Inuect. in Catil.

Ira.

96

IRA (ut inquit Ennius) est initiū insanie. 4. Tus.
Prohibenda est maximè ira in puniendo. Nunquā
enim iratus, qui accedet ad pœnam, mediocritatem
illam tenebit, quæ est inter nimium & parum. cauendū
est igitur ne maior sit pœna, quàm culpa. I. Offic.

Omnis animaduersio & castigatio contumelia us-
care debet. I. Offic.

I 3

Monis

Monitio acerbitate, & obiurgatio contumelia ca
reat. In Lælio.

Non sunt audiendi, qui grauiter irascendum ini
micis putant. 1. Offic.

Obiurgationes etiam nōnunquam incidunt neces
sariae, in quibus utendum est fortasse & uocis conten
tione maiore, & uerborum grauitate acriore. atque
etiam illud ipsum quod acerbitatis habet obiurgatio
significandum est ipsius id caussa, qui obiurgetur, su
sceptum esse. Ad agendum etiam est, ut ne ea facere ui
deamur irati: sed ut ad urendum & secandum, sic ad
hoc genus castigandi rarò inuitiq; ueniamus, nec un
quam nisi necessario, si nulla reperietur alia medica
na. Sed tamen ira procul absit, cum qua nihil rectè
fieri, nihil consideratè potest. 1. Offic.

Semper ira procul absit, cum qua nihil rectè, nihil
consideratè fieri potest. Quæ enim cum aliqua per
turbatione fiunt, ea nec constanter fieri possunt, neq;
ijs, qui adsunt, probari. 1. Offic.

Proprium est irati, cupere à quo laesus uideatur,
ei quàm maximum dolorem inurere. 1. Offic.

Non est in nostra potestate, fodicantibus ijs rea
bus, quas malas esse opinamur, dissimulatio uel opin
io. 3. Tusc.

Difficile est tacere, cum doleas. Pro Sylla.

Omnes laesi dolèt, irati efferūtur. Pro Mar. Celio.

Habet quendam aculeum contumelia, quem pati
prudens

prudentes ac boni uiri difficillime possunt. Ex 5.
Act. in Verr.

Doloris magnitudo uim quandā nobis dicendi dat
& tribuit. Ad Attic. lib. 4.

Leuiores sunt ea, quæ repentino aliquo motu acci-
dunt, quàm ea quæ præmeditata atq; præparata infe-
runtur. 1. Offic.

Tu plura in eo libro, quæ ad hanc sententiam pertinent, leges.

Timor & metus.

97

RERVM omnium nec aptius est quidquam. 2.
Offic. Vide Amicitia. 67.

Carum esse ciuem. Phil. 1. Vide Amic. 67.

Beneuolentiæ uis maxima, metus imbecillis. 2. Off.

Nulla uis imperij tanta est, quæ præmente metu
possit esse diuturna. 2. Offic.

Multorū odijs nullæ opes possunt obsistere. 2. Off.

Quem metuunt, oderunt: quem quisq; odit, perijisse
expetit. 2. Offic.

Oderunt dum metuunt. Philip. 1.

Timor non diuturni magister est officij. Philip. 2.

Malus est custos diuturnitatis, metus: cōtraq; bene-
uolentiæ fidelis est ad perpetuitatem: id igitur ample-
ctamur, ut metus absit, caritas retineatur. 2. Offic.

Millies perire est melius, quàm in sua ciuitate si-
ne armorum præsidio non posse uiuere. præsidium ca-
ritate & beneuolentiæ ciuium septum oportet esse,
non armis. Philip. 2.

Tu plenissimè secundo Officiorum capite, Re-
rum autem omnium.

Grauior est plerunque metus, & gra-
uiùs afficit, quàm res ipsa quæ
timetur.

98

PLVS IN metuendo est mali, quàm in eo ipso
quod timetur. Cic. A. Torq. Famil. lib. 6.

Maior est ea uis, quæ periculo mortis iniecto, for-
midine animum perterritum loco sæpe, & certo de
statu dimouet, quàm quæ ad corpus nostrum uitamq;
peruenit. Itaq; saucij sæpe homines cum corpore de-
bilitantur, animo tamen non cedunt, neque eum relin-
quunt locum, quem statuerunt defendere. Atq; alij
pelluntur integri: ut non dubium sit, quin maior ad-
hibita uis ei sit, cuius animus sit perterritus, quàm
illi, cuius corpus uulneratum sit. Pro A. Cecin.

Exercitus maximi sæpe pulsati ac fugati sunt terro-
re ipso, impetuq; hostium, sine cuiusquam non modò
morte, uerùm etiam uulnere. Pro Cecin.

Magna est stultitia, id ipsum quod uerearis, ita ca-
uere, ut cum uitare fortasse potueris, ultrò accersas
& attrahas. Cic. Bruto.

Omnes quorum in alterius manu uita posita est, se-
piùs illud cogitant, quid possit is, cuius in ditione ac
potestate sunt, quàm quid debeat facere. Pro L. Manil.

Nos omnia tum uenientia metu augentes, tum mor-
tore presentia, rerum naturam, quàm errorem nos-
trum

strum damnare malumus. 5. Tusc.

Quod futurum est, vitari
non potest

99

EFFUGERE nemo potest quod futurum est. Et
sæpe utile est, non scire quod futurum sit. miserum est
enim, nihil proficientem angi. 3. de Nat. deor.

Nihil est pro certo futurum, quod possit aliqua
procuracione accidere, ne fiat. 2. de Diuin.

Factum, infectum esse
non potest.

100

QVOD semel iam missum est, coërceri repri-
miq; non potest. 1. de Finib.

Præterita mutare non possumus. In Pison.

Nō potest dies esse sæpius, qui semel fuit. 2. de Fi.

De præteritis non est quærendum. Cicer. Curioni
Famil. lib. 7.

Quod fuit durum pati, meminisse
dulce est.

101

ETSI optabilius est vitæ cursum conficere sine
dolore & iniuria: tamen ad immortalitatem gloriæ
plus adfert, desideratū esse à suis ciuibus, quam omni-
no nunquam fuisse uiolatum. Pro Domo sua.

Habet præteriti doloris secura recordatio delectationem. Cic. Luceio, Famil. lib. 5.

Iucunda est memoria præteritorum malorum. 2.
de Finib.]

Suauius est præteritorum malorū memoria. 2. de Fi.

I 5

Iucundi

Iucundi sunt acti labores. 2. de Finib.

Non tam cumulus bonorum iucundus esse potest,
quam molesta decessio. 1. Tusc.

Vllum vix laborem lubimus, nisi pro-
posito præmio aut gloria.

102

NEMO nostrum in reip. periculis cum laude ac
virtute uersatur, quin spe posteritatis, fructuq; duca-
tur. Pro C. Rabir.

Vix inuenitur, qui laboribus susceptis, periculisq;
aditis, non quasi mercedem rerum gestarum desidea-
ret gloriam. 1. Offic.

Pro sua patria pauci post genus hominum nativæ
perti sunt, qui nullis præmijs propositis, uitam suam
hostium telis obijcerent. Pro C. Rabirio.

Omnes utilitate mouentur.

103

OMNES expetimus utilitatem, ad eamq; rapi-
mur, nec facere aliter ullo modo possumus. nam quis
est, qui utilia fugiat? aut quis potius, qui ea non stu-
diosissime persequatur? 3. Offic.

Cum aliqua species utilitatis obiecta est, nos com-
moueri necesse est. 1. Offic.

Nemo est, quin putet expetendam maximè digni-
tatē, sed uincit utilitas plerunque, cum subest ille ti-
mor, ea neglecta, ne dignitatem quidem posse retine-
ri. 2. de Orat.

Cum utilitas ad se rapere, honestas contra reuoca-
re ad se uidetur, fit ut distrabatur deliberando.

mus

mus, afferatq; ancipitem curam cogitandi. 1. Offic.

Hæc res plus proficit, si proponatur spes utilitatis
futuræ, q̄ præteriti beneficij recordatio. 2. de Orat.

Alterum ne læseris, tibi ut profis. 104

QVI alteri exitium parat,

Eum scire oportet, sibi paratam pestem, ut parti-
cipet parem. 2. Tusc.

Quod cuiq; obtigerit, id quisq; teneat: eo si quis
plus appetet, uiolabit ius humanæ societatis. 1. Offic.

Animaduertamus, cum alios iuuare uelimus, ne
quos offendamus. Sæpe enim aut eos lædimus, quos
non debemus, aut eos, quos non expedit. si impruden-
ter, negligentia est: si scienter, temeritatis. 2. Offic.

Res familiaris quæri debet ijs rebus, à quibus ab-
est turpitudine: conseruari autem diligentia & parsi-
monia: ijsdem etiam rebus augeri. 2. Offic.

Nostræ utilitates nobis amittendæ nõ sunt, alijs q;
tradendæ, cum ijs ipsis egeamus: sed suæ cuiq; utilita-
ti, q; sine alterius iniuria fiat, seruiendum est. 2. Offic.

Alienum est à iustitia, ad quam nati esse uidemur,
detrahere quid de aliquo, quod sibi assumat. 3. de Fi.

Non est permissum, ut impunè nobis liceat, quod
alicui eripuerimus, id alteri tradere. 4. Act. in Verr.

Vt si unumquodq; membrum. 3. Offic. In Simil. 5.

Suum cuiq; incommodum ferendum est potius,
quàm de alterius commodis detrahendum. 3. Offic.

Rei familiaris amplificatio nemini nocens, non est
uitupe

uituperanda, sed fugienda semper iniuria. sed detrahere aliquid alteri, & hominem hominis incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam, quàm mors, quàm paupertas, quàm dolor, quàm cetera, quæ possunt aut corpori accedere, aut rebus externis. illud enim natura non patitur, ut aliorum spolijs nostras facultates, copias, opes augeamus. Neque uerò hoc solum natura, id est, iure gentium, sed etiam legibus populorum, quibus in singulis ciuitatibus resp. continentur, eodem modo constitutum est, ut non liceat sui cõmodi causa nocere alteri. hoc enim spectant leges, hoc uolunt, incolumem esse ciuium coniuñtionem. 3. Offic.

Tu plenissimè leges tertio Officiorum, quatenus commodis proprijs sit inseruiendum.

Promissa seruanda.

105

PACTA semper et promissa seruanda sunt, quæ nec ui, nec dolo malo facta sunt: illa seruanda non sunt, quæ non sunt ijs ipsis utilia, quibus illa promiseris. 3. Offic.

illis promissis standum non est, quæ coactus quis metu, aut deceptus dolo promiserit. 1. Offic.

Promissa non sunt seruanda ijs, quibus promiseris inutilia si sint, nec si tibi plus noceant, quàm illi pro sint cui promiseris. 1. Offic..

Scelerum promissio et ijs, qui expectant, pernicio sa est, & ijs qui promittunt. Philip. 8

Semper

Semper in fide quid senseris, non quid dixeris, cogitandum est. 1. Offic.

Quod affirmatiuè, quasi Deo teste promiseris, id tenendum est. 1. Offic.

Quod ex animi sententia iuraueris, id non facere periurium est. 3. Offic.

Quod ita iuratum est, ut mens conciperet fieri oportere, id seruandum est: aliter si non feceris, nullum periurium est. 3. Offic.

Conscientia.

106

CONSCIENTIAE graue pondus. 3. de Nat. deor.

Nullum theatrum uirtuti conscientia maius est. 2. Tuscul.

Conscientiam à Dijs immortalibus accepimus, quæ à nobis auelli non potest. Pro Cluent.

Si optimorum consiliorum atq; factorum testis in omni uita nobis cōscientia fuerit, sine ullo metu summa cum honestate uiuemus. Pro Cluent.

Conscientia rectæ uoluntatis maxima consolatio est rerum incommodarum. Ci. A. Torq. Famil. lib. 6.

Vacare culpa, maximum est solatium. Cicer. M. Mario, Famil. 7.

Nihil est melius, quam memoria rectè factorū, & libertate contentum, negligere humana. Cic. Bruto.

Conscientia bene actæ uitæ, multorumq; benefactorum recordatio iucundissima est. Cato Maior.

Magna est uis conscientiae in utranque partem, ut
neque

neq; timeant, qui nihil cōmiserint, et pœnam semper ante oculos uersari putent, qui peccarint. Pro Milo.

Ego semper hac opinione tractus fui, ut eum, qui nihil commiserit, sibi nullam pœnam timere existimarem. In Vatin.

Bonum.

107

QVOD rectum & honestum & cum uirtute est, id solum opinor bonum. Parad. I.

Tria sunt genera bonorum: maxima, animi: secunda, corporis: externa, tertia. 3. Tusc.

Alia sunt in homine optanda, alia laudanda. Genus, forma, uires, opes, diuitiæ, ceteraq; quæ fortuna dat aut extrinsecus, aut corpori, non habent in se ueram laudem, quæ deberi uni solum uirtuti putatur, sed tantum quod ipsa uirtus in earum rerum usu ac moderatione maximè cernitur. 2. de Orat.

Nihil bonum, nisi quod honestum: nihil malum, nisi quod turpe. Cic. Attic. lib. 10.

Quidquid est quod bonum sit, id expetendum est: quod aut expetendum, id certè approbandum: quod uerò approbaris, id gratum acceptumq; habendum. 5. Tuscul.

Non sunt dicenda bona illa, quibus abundantem licet esse miserrimum. Parad. I.

Bona non sunt, quæ quis habeat, & miserrimus esse possit. 5. Tusc.

Nec bonum est illud, quod aut cupias ardentè,

aut

aut adeptus te efferas insolenter. 4. Tusc.

Diuitias, quia quiuis, quàmuis indignus, habere potest, in bonis non numero. 2. Tusc.

Neg; pecuniæ, neg; tecta magnifica, neg; opes, neque imperia, neg; eæ, quibus maximè astricti sint, uoluptates, in bonis rebus aut expetendis numerandæ sunt: quippe homines ijs rebus affluentes, ea desiderant maximè, quibus abundant. Parad. I.

Bias. Parad. I. In Apoph. 65.

Plura primo Academic. tertio Tuscul. primo Parad. & in lib. de Finibus bonorum & malorum legere potes.

Vir bonus.

108

VIR BONVS est, qui prodest quibus potest, nocet autem nemini. 1. Offic.

Vir bonus non modo facere, sed ne cogitare quidem quidquam audebit, quod non audeat prædicare. 3. Offic.

Homo frugi omnia rectè facit. 4. Tusc.

Fas nec est, nec unquam fuit, quidquam, nisi pulcherrimum facere eum, qui esset optimus. 3. Offic.

Vir bonus nihil cuiquam, quod in se transferat, detrahet. Itaque in uirum bonum non cadit mentiri emolumentum sui causa, criminari, præripere, fallere. De Vniuers.

Non est res ulla tanti, aut commodum ullum tantum expetendum, ut uiri boni & splendorem & nomen amittas. 3. Offic.

Neg;

Neg; contra remp. 3. Offic. Vide de Iudice. 35.

Probus inuidet nemini. De Vniuers.

Vt quisq; uir est optimus, ita difficillimè esse alios improbos suspicatur. Cic. ad Qu. frat.

Omnes boni, beati. 3. de Finib.

Cum sapiens, & bonus uir. 5. Tusc. De Sapiëtia. 13.

Nec bono quidquam mali euenire potest, nec uiuo, nec mortuo: nec unquam eius res à Dijs immortalibus negligentur. 5. Tusc.

Qui omnibus bonis instructi sunt & ornati, tum sapientes, tum uiri boni dicuntur. 5. Tusc.

Boni nullo emolumento impelluntur in fraudem: impij sæpe paruo. Pro Milone.

Sancti uiri, & religionem colentes, sunt qui meritum Dijs immortalibus, gratiam iustis honoribus & meritis & memorimente persoluunt. Pro Planc.

Omnes uiri boni æquitatem & ius ipsum amant. nec est uiri boni errare, & diligere quod per se nõ sit diligendum & colendum. 1. de Leg.

Nemo est omnino negligendus, in quo aliqua uirtutis significatio appareat. 1. Offic.

Beatus.

109

BEATVS esse sine uirtute nemo potest. 1. de Natura deor.

Tunc erimus beati. 1. Tusc. In Pij's sententijs. 66.

Is est beatus, cui nihil humanarum rerum aut intolerabile ad demittendum animũ, aut minus letabile ad effe-

ad efferendum uideri potest. 4. Tuscul.

Beati dicuntur, qui sunt in bonis, nullo adiuncto malo. 5. Tusc.

Beati sunt, quos nulli metus terrent, nullæ ægritudines exedunt, nullæ libidines cruciant: nullæ futiles letitiæ exultantes languidis liquefaciunt uoluptatibus. 5. Tusc.

Vir temperans, cōstans, sine metu, sine ægritudine, sine alacritate ulla, sine libidine, is est beatus. 5. Tusc.

Nemo potest non beatissimus esse, qui est totus aptus ex sese, quiq; in se uno sua ponit omnia. Cui autem spes omnis & ratio, & cogitatio pendet ex fortuna, huic nihil potest esse certi, nihilq; quod exploratum habeat, permansurum sibi, ne unum quidem diem. In parad.

Nisi stabili & fixo & permanente bono beatus esse nemo potest: nihil enim inueterascere, nihil extinguere, nihil cadere debet eorum, quæ in uita beata consistunt. Nam qui timebit, ne quid ex his deperdat, beatus esse non poterit. 5. Tusc.